

Odpowiedzi na wnioski i zapytania radnych zgłoszone podczas sesji Rady Miejskiej w
Krajence odbytej w dniu 28 marca 2013 roku

Podczas sesji Rady Miejskiej w Krajence odbytej w dniu 28 marca 2013 roku radni złożyli 9
wniosków i zapytań, na które uzyskali następujące odpowiedzi:

- 1) Radna Joanna Wienke – wniosowała o wycięcie drzewa rosnącego przy drodze
powiatowej na odcinku pomiędzy Głubczynem a Dolnikiem, za torami kolejowymi oraz
naprawienie istniejących szkód spowodowanych przez jego korzenie. Korzenie drzewa
wypychają asfalt, droga jest tam zniszczona w takim stopniu, że uniemożliwia ruch
dwustronny.

O istniejącym zagrożeniu Burmistrz Gminy i Miasta w Krajence informował Powiatowy
Zarząd Dróg w Złotowie już w dniu 6 grudnia 2012 roku (pismo EDG.6131.177.2012.
Wniosek radnej skierowano do Powiatowego Zarządu Dróg w Złotowie z prośbą o jego
rozpatrzenie i podjęcie działań w kierunku realizacji.

- 2) Radna Joanna Wienke wniosowała również o zainstalowanie lampy oświetlenia
drogowego na drodze od przedszkola w kierunku Głubczyna Wybudowanie koło państwa
Skwarskich. Droga tą często porusza się pieszo młodzież przyjeżdżająca pociągiem i
udająca się do Głubczyna. Lampa ta poprawiłaby bezpieczeństwo pieszych
korzystających z drogi oraz stanowiła niejako kierunkowskaz dla osób dojeżdżających w
okresie zimowym do drogi powiatowej przez pola (mieszkańcy wybudowań).

W sprawie dodatkowego oświetlenia ulicznego w miejscowości Głubczyn na odcinku w
kierunku Dolnika (dz. ew. 72, 55 i 57/4) złożono zapytanie o przedstawienie warunków
technicznych i wycenę zadania. Po otrzymaniu odpowiedzi od ENEA SA. podjęta
zostanie decyzja o realizacji montażu dodatkowego oświetlenia.

- 3) Radna Joanna Wienke przypomniała swój wniosek dotyczący udroźnienia studzienki w
Głubczynie przy skrzyżowaniu Dolnik/Maryniec.

Wniosek skierowano do Komunalnego Zakładu Użyteczności Publicznej w Krajence,
który dokonał wizji lokalnej w terenie. Rozmawiano również z właścicielami posesji
położonymi bezpośrednio przy skrzyżowaniu. Istotą problemu nie jest niedrożna
studzienka kanalizacyjna ale ogólny brak sieci kanalizacji deszczowej odprowadzającej
wody opadowe i roztopowe z powierzchni dróg tworzących skrzyżowanie. Z wywiadu
wynika, że posesje położone bezpośrednio przy skrzyżowaniu są notorycznie podtapiane
nawet przy niewielkich opadach deszczu. Aby rozwiązać zaistniały problem należałoby
opracować projekt odprowadzenia wód opadowych i roztopowych z powierzchni dróg, a
następnie wybudować sprawny system kanalizacji deszczowej o długości ok. 500m w
pasach drogowych dróg gminnych i ok. 300m w pasie drogowym drogi powiatowej.

- 4) Radny Jakub Niedźwiecki złożył wniosek o wyprofilowanie zjazdu z parkingu przy ul. Bydgoskiej na drogę wojewódzką.

Wniosek skierowano do Rejonu Dróg Wojewódzkich w Złotowie.

- 5) Radny Jakub Niedźwiecki wnioskował również o dokonanie przycinki drzew przy sali wiejskiej w Żeleźnicy.

Radnego poinformowano, że z uwagi na rozpoczęty sezon wegetacyjny podcięcie gałęzi zostanie przeprowadzone w okresie jesiennym.

- 6) Radny Jakub Niedźwiecki prosił o zwrócenie się do firmy WIMAR o odtworzenie drogi z kamienia polnego, w której kładziona była kanalizacja.

Firma WIMAR odtworzyła do stanu pierwotnego nawierzchnię brukową. Taki rodzaj nawierzchni stanowi pewne utrudnienie w ruchu kołowym, dlatego złożony został odpowiedni wniosek do Urzędu Marszałkowskiego. Być może jego pozytywna weryfikacja umożliwi wykonanie w tym miejscu nawierzchni bitumicznej.

- 7) Radny Jakub Niedźwiecki prosił o zainstalowanie 1 punktu świetlnego w Żeleźnicy przy drodze do państwa Banach.

W sprawie dodatkowego oświetlenia w Żeleźnicy przy dz. ew. 143/42 (lokalizacja uzgodniona z sołtysem) otrzymano od ENEA S.A. odpowiedź zatwierdzającą warunki techniczne oraz wycenę montażu dodatkowego oświetlenia.

- 8) Radny Karol Makarewicz zwrócił uwagę na dziury w ulicy Bydgoskiej na styku asfaltu i kostki brukowej oraz zagłębienie na wysokości Zakładu Drzewnego (jest coraz większe). Radny pytał, czy gmina może dokonać naprawy we własnym zakresie.

Wniosek skierowano do Rejonu Dróg Wojewódzkich w Złotowie.

- 9) Radny Zbigniew Morgulec zwrócił uwagę na stan przejazdu kolejowego na ul. Bydgoskiej. Na przejeździe są „wybite” dziury.

Wniosek skierowano do Rejonu Dróg Wojewódzkich w Złotowie.

BURMISTRZ
Stefan Kitela
Stefan Kitela